## Annus Christi 1531.

CLEMENTIS VII. Pontificis 8. & 9.

CAROLI V. Imperatoris 12. & 13.

ERICI Episc. Paderb. & Osabr. 23.

Imperator è comitiis Augustanis Coloniam attigit in festo S. Thomæ Apostoli: nec multò post etiam omnes Electores ibidem ad-

adfuere, excepto solo Joanne Saxone. Qui, licet ad electionem novi Regis humanissime invitatus esset, non solum obstinate se subduxit; sed & suo & aliorum Principum Lutheranorum nomine\* per Joannem Fridericum filium suum vehementer exposulavit. Electionem hanc juxta Bullam auream non posse alio in loco fieri, quam Francofurti; ideoque inanem et irritam fore, si secus fieret. At huic facile respondit\* Cæsar: Carolum IV. ita olim statuisse, cum Imperium totum adhuc probe Catholicum esset; nec prævidisse modernorum temporum novationes. Francofurti jam abrogata esse Catholicorum sacra, quibus ipse et ceteri Electores addicti sint excepto Saxone: urbem verò Coloniæ in Catholica fide etiamnum permanere, adeoque se et reliquos Electores ibi melius pietati suæ et rebus Divinis vacare posse. Deinde in primo septemvirorum congressu prudentissimus Imperator novæ hujus electionis causam eleganter exposuit\* in hunc ferè modum: consistare omnibus, quàm periculoso in statu jam constituta sint res Germanicæ, non modò ob exorta Religionum dissidia; sed etiam ob immensam Solimanni potentiam, Germanorum cervicibus impendentem. Se quidem pro suis viribus laboraturum, ne quid mali vel à Turcis vel à Principibus Lutheranis accidat. Sed, cum et aliis compluribus Regnis à se invicem longè disjunctis imperet, ideoque in Germania præse esse non semper queat; indigere se Coadjutore aliquo seu Romanorum Rege, qui se absente curam imperii gerat, qui à suis consiliis non dissentiat, qui potentia valeat, concordiam querat, et omnia Cæsaris præcepta majori cum auctoritate vel efficacia queat perurgere. Huic autem gerendo muneri neminem sibi magis idoneum videri, quàm Ferdinandum fratrem, Archiducem Austriae, et Hungariae Bohemique Regem: quippe qui præter insignem potentiam singulari simul industriâ polleat; et quod omnium caput est, etiam unitate vel concordia animorum à se minimè disjunctus sit. Censuere statim Electores, petitionem hanc rationibus gravissimis nixam esse: jam enim fatis didicerant ab annis pluribus, quantum ipsis nocuerit absentia capitis. Ideoque non attentâ Saxonis oppositione, sua vota contulerunt in Ferdinandum, qui ibidem pridie Epiphaniæ Romanorum Rex electus, & Aquisgrani undecimâ die Januarii solennissimè coronatus est.

Interea quoque Lutherani Principes agebant sua conventicula, maximè verò Smalcaldicæ: ubi sub exitum anni superioris, die vicefimâ secundâ Decembris, percussum est famosissimum foedus illud Smalcaldicum, quod abhinc gravissimorum bellorum focus & follis fuit. Subscripserunt ei Joannes Dux & Elector Saxonie, Joannes Fridericus ejusdem Electoris filius, Georgius Marchio Brandeburgicus ex linea Onolsbacensi, Ernestus & Franciscus Duces Luneburgici, Philippus Hassiæ Landgravius, Wolffgangus Prin-

Ferdinandus  
Caroli Imperatoris  
frater, Coloniae eligitur Romanorum Rex & coronatur Aquisgrani, frustra contradicente Saxone.

\* Helvicus in theatr. hist. univ. Palat. in Aq. Austr. & alii.

\* Palat. in Aq. Austr. Spond. hic n. r.

Spangenberg. in chron. Mansf. \* Auctores iidem.

Foedus Smalcaldicum in fine superioris anni percussum, & hoc anno confirmatum.

Helvicus in theatr. hist.

Palat. in Aq. Austr. Spangenberg. in chron. Mansf. Sur. & alii.

Prin-

Princeps Anhaltinus, Gebhardus & Albertus Comites de Mansfeld: qui omnes vi istius foederis quàm arctissimè se invicem obstrinxerunt, ad se suàmque Religionem contra invasores quoslibet omnium bonorum suorum impendio defendendam. Idem foedus hoc anno rursus ab iisdem Principibus confirmatum est, primò Smalcaldiae exeunte Martio, ac deinde Francofurti mense Junio: quibus in locis etiam urbes non paucae foederi Smalcaldico se conjunxere. Quòd autem suprà dicti Principes etiam contra Ferdinandi electionem se opponere, neque eum in litteris publicis Romanorum Regem appellari vel agnosci vellent; id ab urbi-  
*\* Helvici, & Sur. cit.* um Legatis\* reprobatum est. Inquiebant enim, *sibi satis esse, pro suarum conscientiarum et Religionis libertate stare: hanc si obtinerent, se penitus acquiescere; nec opera pretium arbitrari, ut electionis impugnan- da causâ inutilibus jurgiis et gravissimorum bellorum periculo se involvant.*

Zwingliani in Helvetia maxis mopere affligunt pagos vel Cantones Catholicos. Cochlaus in actis Lutheri. Surius in comment. rer. gest. Spond. hic n. 6.

Helvic<sup>o</sup> in theat. hist. Catholicici indicunt bellum Zwinglianis, etiam si potentioribus. auct. iidem Prima Zwinglianorum clades, in qua Zwinglius à Catholicis capitur & comburitur auct. iidem Secunda clades.

Longè atrocius hoc anno contra Catholicos insurrexere Zwingliani in Helvetia, maximèque Bernatenses ac Tigurini. Hi, cum essent pagorum omnium Helveticorum potentissimi, diu graviter divexaverant quinque alios pagos vel Cantones probè Catholicos, nimirum Lucernenses, Urienses, Svitenses, Tugenses, & Unterwaldios vel subsilvanos. Dissimularunt id primùm Catholici, quòd potentiâ & viribus inferiores essent: postremò tamen, cum adversariorum injuriæ supra modum crescerent; quarto Nonas Octobris bellum ipsis indixere, solenniter contestati, se ad pugnam cogi, ideòque eventum ejus Domino Deo commendare. Præcipua eorum arma fuerunt pietas & oratio. Præterquam enim, quòd in suis castris quotidie flexis genibus interessent sacrificio divino; etiam octodecim viduas constituerant, quæ durante bello in Ecclesia Mariana Einsidensis monasterii, alternatis diu noctuque precibus, pro felici expeditione Deum exorarent. Neque fefellit eos tam sancta spes, in Deo posita. Nam intrà spatium unius mensis Bernatenses, Tigurinos, & quidquid aliorum Zwinglianorum erat, faustissimis quinque præliis ità obtriverunt, ut hi ab ipsis pacem petere coacti fuerint. In primo prælio, die undecimâ Octobris contra Tigurinos gesto, capta sunt eorum tormenta omnia, plùs quàm viginti; cæsi verò mille quingenti, interque eos unus Abbas apostata, duo Canonici Tigurini, & ipsemet hæresiarcha Zwinglius adhuc semivivus, qui & impœnitens in ignes missus, & ultricibus flammis combustus est. In secundo prælio, die decimâ septimâ Octobris habito, rursus Catholici victores effecti sunt, & è Zwinglianorum exercitu septingenti in arena strati, quingenti in vicino fluvio submersi, reliqui omnes in indecorem fugam præcipitati sunt. In tertio prælio, quod

com-

commissum est die vicesimâ quartâ Octobris, Tigurini & Bernaten-  
 tenfes evocatis in auxilium Schaffhusanis, Basileensibus, & Müll-  
 husanis, volebant Catholicos longè pauciores per noctem clam  
 obruere. Hi autem re intellectâ (superinjectis, ut se invicem in-  
 ternoscerent, albis interulis) hostem intrepidè præstolati sunt;  
 eumque Deo adjuvante tam feliciter devicerunt, ut è Zwinglianis  
 iterum sex millia virorum fortium amissa fuerint. In quarto præ-  
 lio, die trigesimâ primâ Octobris, Catholici rursus Tigurinorum  
 castra per noctem adorti sunt, & ejusmodi victoriam ab iis retulê-  
 re, ut occisis quinque millibus, reliqui vel in acie capti, vel in  
 fugam averfi sint. Tum verò Zwingliani, velut a vernalibus fu-  
 riis agitati, omnem iracundiam suam effudêre contra Ecclesiam  
 statuamque Marianam Einsidelensis monasterii, ubi actenus pro  
 Catholicis tam feliciter oratum & exoratum erat. Miserant illuc  
 pagi seu *Cantones* Catholici imbellem populi multitudinem, ni-  
 mirum senes, pueros, & feminas, ut supplicatione publicâ, vel  
 Deo pro obtentis victoriis gratias agerent; vel, si ulterius pugna-  
 re necessum fuerit, novas à Deo laureas ac triumphos peterent. Id  
 cum ægerrimè ferrent Zwingliani, collegerunt ocyùs novum exer-  
 citum; eumque adduxerunt versùs oppidum Einsidelense, ut illo  
 capto, monasterii templum diruerent, & miraculosam Beatæ Vir-  
 ginis imaginem funestis ignibus concremarent. Sed quis unquam  
 adversùs hujusmodi imagines impunè sævit? Sanè Catholici, quàm  
 primùm id subodorati sunt, continuò rursus adversum eos in bel-  
 lum processêre: & in planitie vicini montis per noctem obrutos  
 tam insigni plagâ percusserunt, ut occisis hæreticorum quinque  
 millibus, etiam quatuor majora labara (quorum unum Tiguri-  
 norum, alterum Basileensium, tertium Schaffhusiorum, & quar-  
 tum Müllhusensium fuisse dicitur) in potestatem victorum vene-  
 rint. Quare tandem Zwingliani, Deum pro Catholicis pugna-  
 re docti, perpetuam cum iis pacem iniêre: & ex eo tempore quin-  
 que illi pagi vel *Cantones* in Catholica Fide usque ad hodierna tem-  
 pora constanter persisterunt.

Nondum hujusmodi bella contra Catholicos movebantur à  
 Lutheranis: hi tamen in societatem suarum novationum identi-  
 dem attrahebant alias atque alias urbes; quas inter & hoc anno  
 fuit Sufatum in Westphalia. Primus ibi Lutheranum Evangelium  
 prædicare cœperat Joannes Kelbergius in æde S. Pauli sacerdos:  
 cui propediem se adjunxêre tres apostatæ monachi, Thomas  
 Broickwius, Joannes Frye, & qui omnium audacissimus erat, Jo-  
 annes Campius. Hic, ut aliquantisper in privatis conventiculis  
 plebem seduxerat; ejusdem favore & annutu die vicesimâ primâ